Ai codici da noi adoperati (e per un d'essi, il Mon. Lat. 14134, che diciamo Mo<sup>2</sup>, miscellanea umanistica del sec. xv, fin qui non utilizzata da noi, ved. il già citato *Cat. codd. lat. bibl. Reg. Mon.* pars II, II, 134) chi desse retta a IACOPO MORELLI, *Codd. mss. latini bibliothecae Nanianae, Venetiis, MDCLXXVI*, p. 108, dovrebbe aggiungere pur quello, che è adesso il Marc. Lat. XI, 80, ms. membr. di mano del sec. xv, di carte quattrocentodieci, notevole e diligente raccolta di scritture umanistiche. Ma in realtà dell'epistola all'Anechini, che in esso si leggerebbe secondo l'attestazione dell'erudito veneziano, questo codice non dà, a c. 156B, che scarsi frammenti così insignificanti (le prime sedici righe e poche altre della chiusa), da autorizzarci a trascurarli.

Aggiunga che lo amarrimento della lettera di lui lo distolse dal rispondere al suo quesito;

il che farà invece al presente.

Che la verità debba anteporsi all'amicizia dice Aristotele;

ed è sentenza verissima, ove il contraddire alla verità divenga origine di peccato.

Ma vi sono bugie innocenti, che non offendono Dio, nè generano scandalo;

e queste son pure da fuggire, ma solo quando per evitarle non si danneggia gli amici o il prossimo.

verum scito me litteras illas tuas, quibus postulasti preferendane sit amicitia veritati tunc temporis perdidisse. cedulae autem rescriptas nunquam habui quanvisque reminisci viderer questionis illiusce quam scribis, nolui memorie credere, nolui temere respondere. nunc autem et ad hoc et ad aliud quod requiris scribam quod sentio; veritas autem penes doctos erit.

Veritatem autem preponendam amicis videtur velle Philosophus Ethicorum primo. dicit enim: ambobus existentibus amicis sanctum est prehonore veritatem<sup>(1)</sup>. quod quidem, quoniam mendacium est malicie taliter involutum, quod veritate theologica crimine carere non possit et culpa<sup>(2)</sup>, verissime dictum puto si sit veritas, cui contradicat amicus, in sua natura talis, quod eius oppositum offendat Deum, religionem aut proximum. mendacium enim contra caritatem vel Dei vel proximi mortale peccatum est; quod quidem nec amicitie lex permittit nec morum ratio nec lex divina concedit. hoc autem adeo verum est, quod talis maculam contrahendo peccati nullo casu rectum sit amicorum gratia postponere veritatem. sed sunt officiosa mendacia, sunt iocosa, quibus quidem nec mortaliter peccantes ad amissionem gratie Deum offendimus nec scandalum proximo preparamus: et hec quidem vitanda sunt; ipsorum tamen declinatio non amici, non proximi salutis vel commodis preferenda. quid enim? si videas inimicos, quos verum dicens impedire vel prohibere non possis, aliquem occidendi vel alterius offensionis gratia prosequentes, herentes in bivio quamnam viam fugiens sit ingressus, nonne officioso mendacio per iter diriges, quod ille non

1. *Mo<sup>2</sup> omette verum* - postulasti 1-2. *R<sup>1</sup> preferenda nescit* 3. *In luogo di quanvisque Mo<sup>1</sup> Mo<sup>2</sup> danno quanvis autem* 4. *R<sup>2</sup> scribit Mo<sup>1</sup> invece di nolui scrive la prima volta volui* 7. *Mo<sup>2</sup> preponendum (?)* *R<sup>2</sup> omette amicis* 9. *Dopo veritatem R<sup>2</sup> scrive & infra & cet.; e qui si arresta in esso l'epistola.* 9-10. *quoniam] Mo<sup>2</sup> qui* 11. *Mo<sup>2</sup> theologica - posset vel M dà dictum ripetuto; ma il primo fu poi cancellato.* 12. *Mo<sup>2</sup> fui ed omette amicus* 13. *Mo<sup>2</sup> offen (sic)* 14. *Mo<sup>2</sup> dopo caritat. omette vel* 16. *M Mo<sup>2</sup> Mo<sup>2</sup> per hoc danno nec* 17-18. *Per rectum Mo<sup>2</sup> scrive rân e poi gratiae* 21. *Mo<sup>2</sup> ipso r. ipsa (sic)* 23. *R<sup>2</sup> vides Mo<sup>2</sup> quorum* 25. *Mo<sup>2</sup> Mo<sup>2</sup> perseq. errantes* 26. *M dirigeres (?)*

(1) ARISTOT. *Eth. Nicom.* I, IV.

(2) Cf. S. THOM. DE AQUINO, *Summa theol.* II, II, quaestio CX, De vitiis

oppositis veritati et primo de mendacio, art. III, Utrum omne mendacium sit peccatum.

tenuit? an tacendo vel proferendo verum illis peccandi fugientique pereundi materiam ministrabis? absit a viro catholico, viro morali ratione degente vel humanitatis habitum possidente, tam absurdum veritatis studium pertinaxque custodia. tunc enim quis  
 5 non sentiat amicum aut proximum veritati sine dubio preferendum? sin autem amicus protulerit mortale mendacium, sicut ferendus non est, sic ut in veritatis iter redeat admonendus. quod si vel errore persuaso vel obstinatione persiterit in mendacio contra verum, postquam monueris obiurgandus; habita ratione  
 10 tamen, ut amicitiam non deserere, sed conservare potius videaris; tandem vero dissuenda potius amicitia quam veritas deserenda. summa totius dubitationis ratio est, quod nichil in amicitie cultu vel totius vite curriculo contra salutem anime committatur et amicitia potius sit quam eterne salutis ratio deserenda. cum autem  
 15 contigerit aliqua speculando de veritate contentio, qualis de ideis dissensio fuit Aristotelis cum Platone, sanctum, ut inquit, prehonore veritatem. nec hoc dixerim eo quod teneam Aristotelis in illa concertatione sententiam, sed quoniam nec amico nec doctori cedendum sit, sed veritati potius militandum. nec consulendo patrie veritas est amicitie postponenda; quin et in  
 20 omnis vite conversatione amici gratia peccandum non est, nec in errore, si poteris, dimittendus. preponenda semper veritas amicitie, que sine damno salutis eterne nequeat violari; cuius autem offensio citra mortalis peccati deformitatem est, sicut communiter honoranda, sic non semper amicitie preferenda. et hec  
 25 hactenus ad id quod dicis te alias postulasse.

Nunc autem inquiris quomodo verum sit, quod qui virtutem unam habeat cunctas necesse sit habere maximeque moveris, quoniam, ut inquis, si vera sit hec opinio, videtur tibi quod in vitiis  
 30 debeat similiter evenire. quod quidem, cum sibi vitia contraria

giacchè in taluni casi può il rispetto alla verità esser nocivo ed assurdo.

Ma se l'amico cade in mendacio mortale è da ammonire prima,

poi da rimproverare,

ed all'ultimo da abbandonare.

In conclusione non deesi sacrificare all'amicitia la salute propria.

Chè se di questioni speculative si tratti, la verità dee preferirsi sempre all'amicizia.

Sicchè, ove sia lo giuoco la salute dell'anima, ceder dee l'amicizia alla verità; in altri casi non sempre.

Passa poi a dimostrare comedall' ammettere che chi ha una virtù dee possedere tutte le altre non consegue che altrettanto avvenga pe' vizi.

1-2. *Mo*<sup>2</sup> omette que dopo fugienti 2. materiam] *Mo*<sup>2</sup> naturam 4. tunc] *Mo*<sup>2</sup> tutum  
 6. *Mo*<sup>2</sup> protulit 7. *R*<sup>2</sup> sicut 11. *Mo*<sup>2</sup> tamen - dissuendo 14. *Innanzi ad amic. Mo*<sup>2</sup>  
 scrive quā *Mo*<sup>1</sup> *Mo*<sup>2</sup> salvationis *M* salvatio (*sic*) 16. *M Mo*<sup>2</sup> *Mo*<sup>2</sup> Aristotili dopo di  
 cui *Mo*<sup>2</sup> dava un et che fu cancellato. 17. *R*<sup>2</sup> omette eo 18. *Mo*<sup>2</sup> concertatione  
*Mo*<sup>2</sup> contentione alias concertatione 19. *Mo*<sup>2</sup> *R*<sup>2</sup> credendum 23. *Mo*<sup>2</sup> qui 25. *Mo*<sup>2</sup>  
 dopo prefer. dà est 27. *Mo*<sup>2</sup> tunc qui] *Mo*<sup>2</sup> si 28. *Mo*<sup>2</sup> habet *M* h'ebat 30. *Mo*<sup>2</sup>  
*Mo*<sup>2</sup> vicia sibi

sint et unum alterum velut e regione se respiciant, controversum posse sustineri non videtur. removeamus igitur hoc ante omnia, quod te turbat; postea vero virtutes esse connexas et ad unius perfectionem exigi ceteras ostendemus.

Innaazi tutto i vizi non si contrappongono alle virtù come atti reali e positivi, ma solo come mancanza e deformità degli atti stessi.

Principio quidem considera vitia non opponi virtutibus contrarie, sed privative, si respiciatur utrorumque vel essentia vel natura. nichil enim vitia sunt nisi deformitates nec habent efficientem causam, sed deficientem; nec sunt aliquid positive. nec sit quod hoc aliquo modo neges. imminet quidem hominibus eterna ratio, que lex est, qua iubemur atque debemus quicquid agimus regulare, quam si non servemus, actum quem agimus deformamus. prima vero causa, que Deus est, nec legi cuiquam subdita nec aliquo modo dependens, ad deformitatem illam, que nichil est, nisi privatio boni, sicut non concurrat, sic non peccat, quoniam a deformitate deficit, non a lege. cum enim ipse sit illa lex et omnis ratio, tam potest a lege sua deficere quam sibimet ipsi non adesse, nec magis illi subicitur quam ipse sibi vel sibimet quivis alius supponatur. sed homo non agendo quod debet cum desit legi, non deest tamen actui nec deformitati. sicut ergo malum nichil est nisi privatio boni, sic vitium atque peccatum nichil est nisi privatio bonitatis actus atque virtutis. nunc autem in his eadem ratio oppositi in opposito non potest dici, cum propositum in proposito nequeat reperiri. ut enim affirmative dicatur aliquid de subiecto, necessarium est subiectum esse realiter, non simpliciter nudum nomen. nunc autem vitium nichil est, quoniam non est aliquid positivum, sed pura privatio, que realiter nichil ponit. denique de contrariis quicquid dicitur, preter communitatem generis et speciei contrarie dici debet. non enim quoniam color albus disgregativus est visus, dici potest colorem

Sicchè mentre il male è la privazione del bene, il vizio è la privazione della bontà dell'atto e della virtù.

Se il vizio dunque non è se non pura privazione, non può dirsi contrario alla virtù;

2.  $R^2$  subsistere  $Mo^2$  sustinere  $R^2$  videntur 3.  $Mo^2$  per esse dà iam 3-5.  $Mo^1$  omette connexas - quidem 6.  $M Mo^2$  respiciantur 8.  $Mo^2$  omette causam  $M dava$  potissime a cui fu sostituito positive 9.  $Mo^1 Mo^2$  sic  $R^2$  omette hoc 10. debemus]  $Mo^2$  diebus 11.  $Mo^1 Mo^2$  agamus invece del primo agimus 12. nec]  $Mo^1$  vel 15.  $Mo^2$  deformite<sup>ta</sup> 16. potest]  $MMo^1 Mo^2$  preter 18.  $R^2$  quanvis homo]  $Mo^2$  hoc 19.  $Mo^2$  sic 20-21.  $R^2$  omette boni - privatio ed invece di actus atque scrive actusque 23.  $Mo^2$  affirmatum 27.  $Mo^2$  nil 28. et]  $Mo^2$  est  $R^2$  debent  $Mo^1 Mo^2$  deberet 29.  $Mo^1$  omette quoniam  $Mo^1 Mo^2$  disgregativus  $Mo^2$  omette dici - contr. est (p. 347, r. 1).

nigrum, qui contrarius est, similiter disgregare, sed quod est huic actui contrarium congregare. quo fit, ut ratione contrarietatis dici non debeat, quoniam virtutes connexe sunt, sic et vitia dici debere connexa, sed potius inconnexa. sicut enim propositum  
 5 in proposito, sic oppositum in opposito. ex quo sequitur, cum ratio virtutum sit eum qui unam habeat omnes habere virtutes, necessarium esse contraria ratione de vitiis, ut qui unum habuerit vitium omnia non possit habere. ut illud quod te movet ad dubium, si recte respexeris, te reddere debet certum; quoniam  
 10 vitia vitiis contraria sint, sicut avaricia prodigalitati, timiditati audacia, insensualitas incontinentie, et in eodem per consequens omnia esse non posse; sic ex opposito virtutes sibi non esse contrarias, sed unam alteri colligari. verum virtutum connexio non probatur solummodo, sed videtur. quid enim erit  
 15 iusticia, si non adsit moderatio, si constantia desit sique prudentia non assistit? et ipsa prudentia, si non iusta, si non constans, si non moderata fuerit, que virtus poterit reputari? adde reliqua. si caruerit moderatione constantia, si iusticiam sique prudentiam non habebit, nunquid sibi constantia ipsa constabit? temperantia  
 20 vero, si reliquarum non habeat comitatum, ut absit ab ea iusticia, constantia et ipsa prudentia, que communis est agibillum ratio, nunquid dicere poterimus esse virtutem? clarum est igitur virtutes esse connexas, quandoquidem ad perfectionem cuiuslibet quelibet requiratur. virtus equidem esse non potest, nisi quatuor  
 25 illis virtutibus integretur; virtus enim sic est universale totum predicatione, quod integrale sit re. de cunctis enim virtutibus predicatur ut genus, cum ex cunctis perficiatur ut habitus. unde potes colligere quod imperfecte virtutes connexe non sunt, sed

donde consegue che ae le virtù sono connesse tra loro, non altrettanto debba dirsi de' vizi,

sicchè chi ne ha uno li abbia tutti.

Anzi i vizi sono per lo più contrari gli uni agli altri,

e quindi incapaci di coesistere in un sol animo.

All' opposto la connessione delle virtù è più che evidente,

giacchè niuna di esse può dirsi perfetta, ova non la soccorra l' appoggio dalle altre.

2. R<sup>2</sup> contrarietas 3-4. Mo<sup>2</sup> omette aon debeat - debere 4. Mo<sup>1</sup> omette sed - inconnexa 5-6. Mo<sup>2</sup> omette sic oppositum - virtutum 5. M Mo<sup>1</sup> R<sup>2</sup> dopo seq. danno quod, che ho soppresso. cam] Mo<sup>1</sup> tam 7. Mo<sup>2</sup> omette de viciis e poi insieme a Mo<sup>1</sup> ut 8. Mo<sup>1</sup> Mo<sup>2</sup> posse Mo<sup>2</sup> dopo habere aggiunge virtutes necessarium esse contraria ratione cum qui unum habuerit vicium omnia non posse habere illud] Mo<sup>2</sup> id 9. Mo<sup>1</sup> Mo<sup>2</sup> R<sup>2</sup> danno ut dopo certum 10. Mo<sup>2</sup> omette sicut 11-12. R<sup>2</sup> omnia per conseq. 15. Mo<sup>1</sup> Mo<sup>2</sup> omettono que dopo si 16. Mo<sup>2</sup> assit 17. Mo<sup>2</sup> virtut9 19. Mo<sup>2</sup> num quic 20. Mo<sup>1</sup> ceterarum 22. Mo<sup>2</sup> nunquam 23. Mo<sup>1</sup> perfectam 26. Mo<sup>2</sup> par leggere predicationis e poi intelligite M Mo<sup>1</sup> intellige Mo<sup>1</sup> Mo<sup>2</sup> sic

solummodo quando consumatam attigerint perfectionem. nam cum quemlibet actum virtuosum necesse sit esse rectum, quod pertinet ad iusticiam; esse cum ratione, quod est prudentie; nec ultra modum citraque subsistere, quod est temperantie; necnon et esse firmum, quod est fortitudinis atque constantie, clarissime 5 patet necessariam connexionem esse virtutum. est et alia ratio, qua virtutes omnes sine dubio connectuntur, ut una sine reliquis esse non possit. cum enim omnis virtus habitus sit potentiaque in humanos actus secundum rationem debitam exeundi, necessarium est omnes in huiusmodi rationis glutino convenire. cumque 10 prudentia sit agibilium rerum recta ratio, non potest aliqua virtus esse nisi prudentia, nec ipsa perfecta quidem est, si sibi vel virtutis minime ratio desit. ex quo conficitur in hac rectitudine rationis universalem rationem esse prudentiam et particularem virtutis cuiuslibet rationem cum prudentia reperiri; ut sive consideres vir- 15 tutes secundum necessarias condiciones sive secundum materiam seu naturam, videas eas sic esse coniunctas, ut nullo modo possis ab invicem separare. puto posthac, si prelibata gustaveris ac imbibebis, ut oportet, te quidem de preferenda tuis amicis veritate vel de connexionem virtutum in ambiguitate non fore, sed utro- 20 bique contentum rationi clarissime remanere.

Nunc autem contineri non possum, quin indigner quod me sis pluraliter allocutus. dic michi, Gerarde, cum de me cum aliquo loqueris, pluraline me designas numero an potius singulari? singulari quidem, arbitror. non enim dices: ecce michi 25 Colucius responderunt, sed respondit. cur autem si pluralitas hec honoris est, eam michi non exhibes pari ratione cum de me loqueris, sicut si michi scripseris vel loquaris? loquere mecum uniformiter, ut de me. nunquid quod honoris esse reputas in prima persona, dedecori ducis in tertia? facessas, precor, ab his 30

La connessione delle virtù tutte è dunque necessaria e risulta aperta anche per altre ragioni.

Si lamenta che scrivendogli abbia fatto uso della terza persona e mostra l'assurdità di tale pretesa manifestazione d'onoranza.

3-4. *Mo*<sup>1</sup> omette nec - temperantie 5. est] *Mo*<sup>1</sup> et 10. *M Mo*<sup>2</sup> omettono modi  
 11. *Mo*<sup>1</sup> *Mo*<sup>2</sup> omettono rerum 12. nisi] *M Mo*<sup>2</sup> sive *Mo*<sup>1</sup> absque 18. *Mo*<sup>1</sup> post hoc  
 21. *M Mo*<sup>1</sup> *Mo*<sup>2</sup> verissime 23. michi] *Mo*<sup>2</sup> vero Girarde 24. *Mo*<sup>1</sup> loquaris 28. *M* si-  
 cuti *Mo*<sup>2</sup> dopo michi aggiunge semper 29. Dopo uniform. *Mo*<sup>2</sup> aggiunge ac vale e qui  
 s'arresta in esso l'epistola per riprendere a c. 223 B. ut] *Mo*<sup>1</sup> ac 30. *Mo*<sup>2</sup> dà due  
 volte prima *Mo*<sup>1</sup> *Mo*<sup>2</sup> dedecoris esse

ineptiis, meque, cum unus sim, posthac singulariter alloquaris<sup>(1)</sup>.  
nec me quo scribam allicias gloria. quid enim minus homine,  
christiano presertim, dignum quam gloria permoveri? require  
me, quoniam invicem debitores mutuo nobis sumus, ut iter in-  
5 terrogantibus ostendamus et quod dignus sit in errorem incidere  
qui non curaverit errantem, si sciverit, admonere. vale, dilectis-  
sime fili. Florentie, decimoquinto kalend. septembris.

Colucius Pieri de Salutatis cancellarius florentinus.

## VI.

10

A ZACCARIA TREVISAN<sup>(2)</sup>.[R<sup>2</sup>, c. 79 B.]

Insigni veneto Zaccherie Trevisano inclito Urbis senatori.

FUNESTUS hic dies nobis est; publico quidem luctu privatum  
funus extulimus. singularissimus enim vir et optimus civium  
15 nostrorum Guido domini Thomasi tuus, deposita sarcina, migra-

E neppur vuole  
che lo solleciti a  
scrivere promet-  
tendogli fama, poi-  
chè tale ambicione  
è indegna d'un cri-  
stiano, al quale de-  
v'essere di guida  
la carità del pro-  
simo.

Firenze,  
25 agosto 1399.  
Giorno luttuoso  
questo, poichè esso  
vide il funerale di  
Guido di Tomma-  
so.